Septembris>90, et alia fiat in medio Decembris, et alia feyra in medio Martii. Et

mando quod unaquaque feyra duret per quatuor dies. Et ego do securanciam

omnibus qui ad ipsam feyram venerint ratione vendendi vel comparandi quod a

nona die antequam feyra incipiatur usque ad viginti duos dies completos non

pignorentur pro aliquo debito nisi pro debito quod factum fuerit de pecunia in

ipsa feyra. Et mando quod ipsam feyram faciant in meo castello de Vimaranis ab

una porta castelli usque ad aliam et ut nullus timeat venire ad ipsam feyram. Ideo

do istam cartam meo sigillo sigillatam quod teneant alcaldes de castello Vimaranis

in testimonio. Et pono super hoc tale cautum quod quicumque malefecerit

hominibus qui venerint ad ipsam feyram, pectet michi mille marabitinos, et duplet

illud quod filiaverit domino suo. Et in ipsis quatuor diebus in quibus duraverit

feyra, non vendantur alie vende in villa Vimaranis nisi in feyra, excepto vino de

90 A frase entre < >, escrita na mesma letra, encontra-se na margem esquerda, com chamada para o texto.
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cupis ville Vimaranis, sed non vendatur vinum de treboliis nec de carreto in ipsa

villa, nisi in feyra. Et mando quod meus pretor de castello Vimaranis gardet ipsam

feyram et faciat ad eam ire omnes vendas prout superius dictum est. Et omnes qui

venerint ad ipsam feyram solvant portaginem prout inferius continetur, videlicet

omnis homo qui ad feyram venerit cum pannis de colore det de carrega cavalari

quinque solidos, et de carrega asinari duos solidos et medium, et de coleyro de

homine quindecim denarios, et si non duxerit nisi unam peciam aut duas paguet

secundum forum de carrega. Et de carrega cavalari de picotes vel de burellis, aut

de Segobianis, dent duos solidos et dimidium, et de carrega de asino quindecim

denarios, et de coleyro de homine septem denarios et medaliam, et de una pecia

unum denarium, et de duabus peciis duos denarios. Et de manta galleca duos

denarios, et de feltro unum denarium. Et de pelle cordeyra, vel de Avortonis, aut

de cabritis, duos denarios. Et de carrega cavalari de pannis de lino vel de

bragalibus duos solidos et dimidium, et de carrega asinari quindecim denarios, et

de coleyro de homine septem denarios et medaliam, et si non duxerit nisi unam

peciam vel duas aut tres nisi fuerit carrega aut coleyro de homine nichil debet

pagare venditor neque comparator. Et homo qui in feyra comparaverit pannos pro

ad suum corpus, det de zuramen aut de capa tam de colore quam de alio panno

duos denarios, et de saya unum denarium. Et de garnacha aut de zuramen de

muliere duos denarios, et de sagia unum denarium. Et si fuerit miles aut homo de

ordine, aut mulier de linagem sive de ordine, nichil debet pagare. Item de carrega

cavalari de cordeyras vel de cabritas dent duos solidos et dimidium, et de carrega

de asino quindecim denarios, et de coleyro de homine VII.em denarios et medalia,

et de carrega de pellibus de coneliis V.e solidos, et de carrega de asino II.os solidos

et dimidium, et de coleyro XV.cim denarios, et si non fuerit carrega  integra nec

coleyro dent de quolibet vestido II.os denarios. Et de car<rega de pellibus de

conelliis>91 laboratis similiter, et si non fuerit carrega integra nec coleyro de

homine dent de unaquaque penna apurata, blanca vel nigra sive larga, duos

denarios, et de penna miscrata ventrisca92 unum denarium. Et de carrega cavalari

de coriis cortidis vacariis dent duos solidos et dimidium. Et de carrega de asino

quindecim denarios, et de coleyro de homine septem denarios et medaliam, et si

non fuerit carrega integra nec coleyrum, dent de unoquoque corio unum

denarium et de carrega cavalari de coriis crudis vacariis dent decem et octo

denarios, et de carrega de asino novem denarios, et si non fuerit carrega integra,

dent de quolibet corio unum denarium. Et de carrega cavalari de pellibus caprinis

crudis aut cortidis, dent quindecim denarios, et de carrega de asino, septem

91 O que está entre < > encontra-se escrito na margem direita.
92 Palavra escrita na margem direita.
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denarios et medaliam. Et de carrega cavalari de cera duos solidos et medium, et

de asinari quindecim denarios, et de coleyro de homine septem denarios et

medaliam. Et de carrega de gicina vel de pimenta quinque solidos. Et de carrega

de asino duos solidos et dimidium, et de coleyro de homine quindecim denarios.

Et de carrega cavalari de sale de compazo decem et sex denarios, et de asinari

octo denarios. Et de carrega cavalari sive asinari de alio sale unum denarium. Et

de una duzena de ferro duos denarios, et de media duzena unum denarium, et

de una pecia de ferro unum denarium, si plus homo non comparaverit, et si

comparaverit usque ad quinque pecias det singulos denarios pro qualibet pecia.

Et de quintali de azo duos denarios, et de coleyro de sale de homine de quatuor

teegas ad supra unam medaculam. Et de quatuor teegas ad infra nichil debent

dare, et de quatuor teegas unam medaculam. Et de carrega cavalari de sardinis

tres medalias, et de carrega de asino unum denarium, et istam portaginem debet

dare ille qui sardinas duxerit ad feyram ad vendendum, et si homo de fora parte

eas comparaverit, debet dare de carrega cavalari sex denarios, et de asinari tres

denarios, et de sex denariatis de sardinis ad supra unam medaliam, et de sex

denariatis ad infra nichil, et de carrega cavalari de congris siccis duos solidos et

dimidium, et de asinari quindecim denarios. Et de carrega cavalari de peyxotis

siccis unum solidum, et de carrega de asino sex denarios. Et homo de fora parte

qui peyxotas recentes duxerit ad feyram ad vendendum, det de carrega cavalari

duas peyxotas et de asinari unam peixotam. Et bofom qui in feyra suam tendam

armaverit det tres denarios, et si non armaverit tendam et vendiderit suas

merchandias ambulando per feyram det tres medalias. Et de bove vel de porco

sive de vaca duos denarios. De carnario et de ove et de capra nichil. De caballo

vel de roncino vel de pultro aut de mulo sive de asino unum solidum. De equa

vel de mula aut de asina VI denarios. De mauro vel de maura medium

marabitinum. Et de tarrefa de coriis vermeliis duos denarios. Et de carrega cavalari

de alliis dent duas restes et de asinari unam restem. Et homines de foris debent

dare omnes supradictas portagines tam venditores quam comparatores. Et vicinus

de villa quamvis vendiderit aut comparaverit nullam portaginem debet dare. Data

apud Vimaranem, XVI die Maii, Rege mandante per donnum Egidium Martini

maiordomum curie et per donnum [fl. 29] Stephanum Johannis cancellarium.

Michael Fernandi notarius curie fecit. Era M.a CC.a LXˇ.a VI.a.

[141]

1258 Maio 15, Guimarães — Carta de foral de Santo Estêvão de Chaves, segundo

o modelo de Zamora.
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Carta de foro sancti Stephani de Chavyas

In christi nomine et ejus gratia. Quoniam consuetudine que pro lege suscipitur

et legis auctoritate didiscimus, quod acta regum et principium scripto comendari

debeant ut commendata ab hominum memoria non decidant et omnibus preterita

presencialiter consistant. Idcirco ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes

Bolonie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et

Legionis filia, do et concedo omnibus populatoribus sancti Stephani de Chavias

pro foro quod habeant tale forum quale est forum de Zamora. Excepto quod omnis

homo qui populaverit in ipsa mea villa de sancto Stephano de Chavias et in suo

termino et habuerit valorem de viginti marabitinis det michi et omnibus

successoribus meis annuatim pro festo sancti Martini unum marabitinum de octo

solidis legionensibus pro marabitino. Et omnis homo qui non fuerit vicinus debet

michi dare portaticum. Et concilium de villa sancti Stephani de Chavias debet michi

dare annuatim et omnibus successoribus meis centum marabitinos legionenses pro

colleyta scilicet de octo solidis legionensibus pro marabitino pro Kalendis Marcii.

Et sciendum est quod ego do eidem concilio de Chavias pro termino, terminos

sancti Stephani de Chavias et de Gouvea cum regalengis que ibi habeo et cum

directuris quas ibi habeo. Et omnes alias causas habeant per forum de Zamora. Et

ego debeo tenere alcazovam de ipsa villa per meum pretorem qui sit vicinus de

villa. In cujus rei testimonium dedi eis istam meam cartam apertam de meo sigillo

munimine communitam. Data apud Vimaranem, XV die Maii, Rege mandante. Era

M.a CC.a LX˘.a VI.a. 

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Alfonsus Lupi tenens

Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, Martinus Egidii tenens

Trasserram, Gonsalvus Menendi tenens Panoyas, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, confirmant. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Egeas episcopus

Colimbriensis, donnus Arias episcopus Ulixbonensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Martinus

episcopus Elborensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Petrus electus

Lamecensis, confirmant.

Testes: Donnus Johannes Petri de Avoyno, donnus Menendus Suerii, donnus

Egeas Laurencii, Nuno Martini de Chacim, Fernandus Fernandi Cogominus, Petrus

Martini Petarinus, Rodericus Petri superjudex, Lupus Roderici vice maiordomus,

testes. Donnus Petrus Juliani decanus Ulixbone, donnus Durandus Pelagii, Ermigius

Stephani, Johannes Suerii clericus, Johannes Fernandi vice cancellarius, testes.

Donnus Sthephanus Johannis cancellarius curie, confirmat. Dominicus Petri

notarius curie confirmat.
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[142]

1258 Maio 16, Guimarães — Aforamento do reguengo de Brufe (fr., c. Vila Nova

de Famalicão) a quatro foreiros.

Forum de regalengo in termino de Vermuy

In christi nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Gunsalvo

Dominici et donno Fructuoso et donno Capelo et Johanni Petri de meo regalengo

de Berufy quod est in termino de Vermuy. Quod vos faciatis ibi quatuor casalia et

detis michi de quolibet casali terciam partem panis, vini et lini, et in festo Nathalis

domini detis de quolibet casali quolibet anno singulas spatulas de porco, de

duodecim duodecim costis, cum singulis denariis, et in die de Entruydo detis de

quolibet casali singulos cordarios albos, si habueritis quatuor oves, in quolibet

casali, et ille qui non habuerit oves det cabritum, et detis pro festo sancti Johannis

annuatim singulas teeygas de centeno de inter me et vos pro fogacia, et sex

denarios pro collecta, de quolibet casali, et pro festo sancti Michaelis singulos

bragales de quolibet casali directos, cum duobus duobus caponibus et cum decem

decem ovis, et detis pro eyradiga de quolibet casali sex teeygas de pane scilicet

unum quartarium de inter me et vos, et unum sestarium de vestro quinione quite

per mensuram Vimaranis, et si habueritis porcam que pariat ex Kalendis Februarii

usque ad sanctum Michaelem detis leytigam de quolibet casali ubi habueritis

porcam sicut dictum est supra, et pro intrada de casali detis singulos carnarios de

quolibet casali, et pro luytosa singulos marabitinos de quolibet casali, et pectetis

vocem et calumpniam per forum terre, si eam feceritis, sicut eam pectant alii

homines regalengarii. Habeatis vos et omnis vestra posteritas supradicta casalia pro

ad semper et faciatis inde michi vos et omnis vestra posteritas supradictum forum,

et non vendatis nec donetis nec testetis militibus nec ordinibus nec ecclesiis

supradicta casalia nisi talibus hominibus qui michi et omnibus meis successoribus

faciant supradictum forum. Facta carta apud Vimaranem, XVI die Maii, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per Stephanum

Johannis cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LXˇ.a VI.a.
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[143]

1258 Maio 19, Guimarães — Petição ao arcebispo de Compostela para confirmar

a eleição de D. Pedro Anes, deão de Lamego, para bispo desta diocese.

Karta de precatoria ad dominum Compostellanum super ecclesie

Lamecense

Reverendo in christo patri ac amico karissimo Johanni dei gratia archiepiscopo

Compostellano. Alfonsus eadem gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie salutem

et sincere dilectionis affectum. Paternitati vestre presentibus innotescat, quod ego

electioni facte in ecclesia Lamecense, prout postulat ordo juris, de donno Petro

Johannis decano Lamecense, viro utique litterato provido et honesto tam in

temporalibus quam in spiritualibus, post eamdem electionem requisitus tamquam

verus patronus assensum prebui et eandem electionem quia credo et spero magis

de persona ipsius forere provisum ecclesie quam persone de ecclesia memorata,

ratam habeo et acceptam. Quare dilectionem vestram rogo modis omnibus quibus

possum quatinus dicta electione canonice examinata, eidem electo munus

confirmationis impendere minime postponatis, pro certo scientes quod quicquid

ei gratie et amoris feceritis ob mei(?) gratiam et amorem michi fieri reputabo. Data

Vimaranis, XIX die Madii, Era M.a CC.a LXˇ.a VI.a. Rege mandante per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit.

[144]

1258 Maio 17, Guimarães — Aforamento do reguengo de Rebordelo e Vencerei (c.

Vila Nova de Famalicão) a quatro casais e um outro foreiro com sua mãe.

Forum de regalengis de Revordelo et de Vencerey in termino de Vermuy

[fl. 29v] In christi nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro, vobis

Pelagio Suarii et uxori vestre Maiori Pelagii, et Petro Johannis et uxori vestre Maiori

Petri et Petro Petri et uxori vestre Marie Martini et Dominico Petri et uxori vestre

Dominice Pelagii, et Petro Dominici et matri vestre Sancie Dominici, de meo

regalengo de Revordelo et de Vencerey quod jacet in termino de Vermuy, quod

faciatis in Revordelo tria casalia cum quanto habeo in sancta Logricia quomodo

dividit cum Cavaloes per carreyram de Bouzas, et in Vencerey faciatis93 duo casalia,

et detis michi de quolibet casali annuatim terciam partem panis et vini et lini, et

93 Segue-se um d sopontado.
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detis pro directuris de quolibet casali singulas spatulas de porco de duodecim

duodecim costis cum singulis denariis in festo Nathalis domini, et in die de Entruydo

singulos cordarios albos ille qui habuerit quatuor oves, et si eas non habuerit det

unum cabritum de quolibet casali, et in festo sancti Johannis Babtiste unam teeygam

de centeno de inter me et vos pro fogacia, et pro collecta sex denarios de quolibet

dictorum casalium, et pro festo sancti Michaelis detis de quolibet casali singulos

bragales directos et duos duos capones cum decem decem ovis, et de quolibet

casali detis pro eyradiga sex teeygas de pane, scilicet unum quartarium de inter me

et vos, et unum sestarium sit de vestra parte panis quitamente per mensuram

Vimaranis. Et si habueritis porcam que pariat a Kalendis Februarii usque ad sanctum

Michaelem de Septembro, detis leytigam de quolibet casali ille qui eam habuerit

sicut dictum est. Et pro intrada de casali detis unum carnarium, et detis pro luytosa

singulos marabitinos de quolibet casali, et levetis panem ad cellarium, sicut levant

illum de Lemmeny. Et pectetis vocem et calumpniam per forum terre si eam feceritis

sicut eam pectant alii homines de ipsa terra qui morantur in regalengo. Habeatis

vos et omnis posteritas vestra supradicta casalia et faciatis inde michi vos et omnis

posteritas vestra supradictum forum. Et habeatis ipsa casalia pro ad semper vos et

omnis posteritas vestra, et solvatis inde michi et omnibus successoribus meis

supradictum forum. Et non vendatis, nec donetis nec testetis ipsa casalia, militibus,

nec ordinibus nec ecclesiis, nisi tali homini qui michi et omnibus meis successoribus

forum faciat supradictum. Facta carta apud Vimaranem, XVII.a die Madii, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per donnum

Stephanum Johannis cancellarium. 

Erveus fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[145]

1258 Maio 16, Guimarães — Aforamento de meio casal em Mouquim (fr., c. Vila

Nova de Famalicão) a Durão Esteves.

Forum de uno medio casali de Mouquin

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Durando

Stephani de uno medio casali quod habeo in Mouquin, tali videlicet pacto quod

habeatis illud et omnis posteritas vestra pro ad semper, et detis inde michi et

omnibus successoribus meis annuatim terciam partem panis, vini et lini, et detis

inde michi medias directuras quales dant de uno casali de illis quos populavi in

Revordelo et in Vencerey, et in omnibus aliis rebus habeatis tale forum quale

habent homines de ipsis meis casalibus de Revordelo et de Vencerey. In cujus rei
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testimonium dedi vobis istam cartam. Data Vimaranis, XVI.a die Madii, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per donnum

Stephanum Johannis cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[146]

1258 Maio 16, Guimarães — Aforamento do reguengo de Cavalões (fr., c. Vila

Nova de Famalicão) a cinco casais.

Carta de foro regalengo de Cavaloes in termino de Vermuy

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus dei

gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Johanni Mauro

et uxori vestre Tarasie Johannis et Pelagio de Outeyro et Elvire Martini uxori vestre

et Martino Dominici et uxori vestre Marie Fernandi et Michaeli Dominici et uxori

vestre Marie Pelagii et Dominico Petri et uxori vestre Elvire Petri, de meo regalengo

de Cavalones quod est in termino de Vermoy quomodo dividit ex una parte per

Cymam de Gemundy et ex alia parte per Senrram et ex alia parte per Guylivay et

ferit in aqua de Este, tali videlicet pacto quod faciatis ibi quinque casalia et detis

inde michi terciam partem panis, vini [et ] lini, et detis pro directuris annuatim de

quolibet casali singulas spatulas de porco de duodecim duodecim costis cum

singulis denariis in festo Nathalis domini, et in die de Entruydo singulos cordarios

albos ille qui habuerit quatuor oves, et si eas non habuerit det unum cabritum de

quolibet casali et in festo sancti Johannis Babtiste unam teeygam de centeno de

inter me et vos pro fogacia, et pro collecta sex denarios de quolibet casali, et pro

festo sancti Michaelis detis de quolibet casali singulos bragales directos, et duos

duos capones cum decem decem ovis, de quolibet casali detis pro eyradiga sex

teeygas de pane scilicet unum quartarium de inter me et vos, et unum sestarium sit

de vestra parte panis quitamente per mensuram Vimaranis. Item si habueritis

porcam que pariat a Kalendis Februarii usque ad sanctum Michaelem de Septembro

detis leytigam de quolibet casali ille qui eam habuerit sicut dictum est. Et pro intrada

de casali detis unum carnarium, et detis pro luytosa singulos marabitinos de

quolibet casali, et levetis panem ad cellarium sicut levant illum homines de

Lemmeny. Et pectetis vocem et calumpniam per forum terre si eam feceritis, sicut

eam pectant alii homines de ipsa terra qui morantur in regalengo. Habeatis vos et

omnis posteritas vestra supradicta casalia, et faciatis inde michi et omnibus meis

successoribus vos et omnis posteritas vestra supradictum forum. Et habeatis ista

casalia ad istum forum vos et omnis posteritas vestra cunctis temporibus seculorum.

Et non vendatis nec donetis nec testetis ipsa casalia militibus nec ordinibus nec
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ecclesiis, nisi talibus hominibus qui michi et meis successoribus omnibus faciant

supradictum forum. Facta carta apud Vimaranem, XVI die Maii, Rege mandante per

donnum Egidium Martini maiordomum curie et per Stephanum Johannis

cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[147]

1258 Maio 16, Guimarães — Aforamento do reguengo de Reparade (fr. Gondifelos,

c. Vila Nova de Famalicão) a Paio Domingues e sua mulher Maria Domingues.

Forum de quarta parte casalis de Reparady 

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes [fl. 30] Bolonie facio cartam de foro vobis

Pelagio Dominici et uxori vestre Marie Dominici de uno meo regalengo quod jacet

in villa de Reparady. Quod vos faciatis ibi unam quartam de casali et habeatis illud

vos et omnis posteritas vestra cunctis temporibus seculorum et detis inde michi et

omnibus meis successoribus terciam partem panis, vini [et ] lini et detis inde michi

annuatim quartam partem de directuris unius casalis, quales dat unum de illis

casalibus que populavi in meo regalengo de Cavalones et habeatis tale forum in

aliis rebus quale habent ipsi mei homines de meo regalengo de Cavalones. In cujus

rei testimonium do vobis istam meam cartam apertam. Data Vimaranis, XVI die

Madii, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per

donnum Stephanum Johannis cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[148]

1258 Maio 27, Guimarães — Aforamento do casal reguengo de Travassos de Chã

(fr. Chã, c. Montalegre) a Martim Lopes e sua mulher Marinha Peres.

Forum de regalengo de Travazos de Chãa de Barroso

In christi nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Martino Lupi

et uxori vestre Marine Petri de meo casali regalengo quod est in termino de Barroso

in loco qui dicitur Travazos de Chaa cum suis terminis et cum suis pertinenciis

exceptis hereditatibus octavariis. Quod vos faciatis de ipso casali duo casalia et

populetis ea et detis inde michi et omnibus successoribus meis quolibet anno

quartam partem de pane, de vino, de lino et de omnibus fructibus quos habueritis
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in ipsis casalibus exceptis oleribus proad expensas vestras et exceptis nutrimentis

animalium. Et detis pro directuris de quolibet casali unum bragalem, et detis inde

eyradigam et rendam et homicidia et omnes alios foros per usum et per forum

ipsius terre. Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea. Et habeatis vos et

omnis posteritas vestra supradicta casalia pro ad semper, et faciatis inde michi et

omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec

testetis nec helemosinetis supradicta casalia ordinibus nec militibus nec ecclesiis,

nisi talibus hominibus qui michi et omnibus successoribus meis faciant supradictum

forum. Facta carta in Vimaranis, VI.o Kalendas Junii, Rege mandante per donnum

Egidium Martini maiordomum curie et per donnum Gonsalvum Garsie et per

cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[149]

1258 Maio 28, Guimarães — Aforamento de um casal reguengo no lugar de

Paradela (fr. Paradela, c. Montalegre) a Pedro Durães e sua mulher Mor Pais.

Forum casalis in Paradela de Barroso

In dei nomine. Notum sit presentibus et futuris, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Petro Durandi et uxori

vestre Maiori Pelagii de uno meo casali quod est in termino de Barroso in loco qui

dicitur Paradela quod vocatur regalengum cum omnibus suis terminis et cum suis

pertinenciis. Quod populetis illud et laboretis et rumpatis, exceptis hereditatibus de

quibus dant octavam, et detis inde michi et omnibus successoribus meis de ipso

casali terciam partem de pane, vino, lino et de leguminibus et de omnibus fructibus

quos habueritis in ipsa hereditate, exceptis oleribus de vestris chousis quas feceritis

proad expensam vestram et exceptis nutrimentis animalium. Et detis pro directuris

quolibet anno unum bragalem pro festo Paschatis, et detis eyradigam et rendam et

homicidia et ad omnes alios foros vocetis maiordomum meum secundum usum et

forum terre. Et habeatis ipsum casale proad semper vos et omnis posteritas vestra

cum suis terminis et cum suis pertinenciis, et faciatis inde michi et omnibus

successoribus meis annuatim supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec

testetis nec elemosinetis supradictum casale ordinibus nec militibus nec ecclesiis,

nisi talibus hominibus qui michi et omnibus meis successoribus forum faciant

supradictum. Facta carta Vimaranis, V.o Kalendas Junii, Rege mandante per donnum

Egidium Martini maiordomum curie et per donnum Gonsalvum Garsie et per

donnum Stephanum Johannis cancellarium. 

Erveus Johannis fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.
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[150]

1258 Maio 28, Guimarães — Aforamento de um casal em Vilar de Porro (fr. Vilar,

c. Boticas) a Pedro Garcia e sua mulher Maria Geraldes.

Forum de uno casali de Vilari de Porro

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Petro Garsie

et uxori vestre Marie Geraldi de uno meo casali regalengo de Vilari de Porro cum

suis terminis et cum suis pertinenciis quod est in termino de Barroso. Quod vos

populetis illud et laboretis et rumpatis, exceptis hereditatibus de quibus dant

octavam, et detis inde michi et omnibus successoribus meis de ipso casali terciam

partem de pane, de vino, de lino, et de leguminibus94 et de omnibus fructibus

quos habueritis in ipsa hereditate, exceptis oleribus de vestris chousis quas feceritis

pro ad expensam vestram et exceptis nutrimentis animalium. Et detis pro directuris

quolibet anno unum bragalem pro festo Paschatis. Et detis eyradigam et rendam

et homicidia et omnes alios foros per usum et per forum ipsius terre, et vocetis

meum maiordomum ad omnia jura mea. Et habeatis vos et omnis posteritas vestra

supradictum casale pro ad semper, et faciatis inde michi et omnibus successoribus

meis annuatim supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec

helemosinetis supradictum casale militibus nec ordinibus nec ecclesiis, nisi talibus

hominibus qui michi et omnibus successoribus meis faciant supradictum forum.

Data Vimaranis, V.a Kalendas Junii, Rege mandante per donnum Egidium Martini

maiordomum curie et per donnum Gunsalvum Garsie et per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[151]

1258 Maio 27, Guimarães — Aforamento de um casal em Canedo (fr. Canedo, c.

Ribeira de Pena) a Mem Peres e sua mulher Mor Peres.

Forum de casali de Canedo

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Menendo

Petri et uxori vestre Maiori Petri de meo casali de Canedo quod vocatur Serviciaria

quod est in termino de Barroso cum suis pertinenciis, exceptis hereditatibus

octavariis. Quod populetis ipsum casale et laboretis illud, et detis inde annuatim

94 Segue-se omnibus.
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michi et omnibus successoribus meis terciam partem de pane, de vino, de lino,

et de leguminibus et de omnibus fructibus quos habueritis in ipsa hereditate,

exceptis oleribus quas feceritis pro ad expensas vestras et exceptis [fl.30v]

nutrimentis animalium. Et detis quolibet anno pro directuris pro festo Pascatis

unum bragalem. Et detis eyradigam et rendam et homicidia si feceritis et omnes

alios foros per forum et per usum terre de Barroso. Et habeatis vos et omnis

posteritas vestra supradictum casale pro ad semper, et faciatis inde michi et

omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec

testetis nec elemosinetis supradictum casale, nisi talibus hominibus qui michi et

omnibus successoribus meis faciant supradictum forum. Et vocetis meum

maiordomum ad omnia jura mea. Facta carta in Vimaranis VI.a die ante Kalendas

Junii, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per

cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[152]

1258 Maio 27, Guimarães — Aforamento de um reguengo em Fontelo (c. Fafe) a

dois casais.

Forum regalengi de Fontanelo

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro, vobis Fernando

Gonsalvi et uxori vestre Urrace Johannis et Petro Gonsalvi et uxori vestre Marie

Petri, de uno meo regalengo quod habeo in terra de Barroso in loco qui dicitur

Fontanelo cum terrenis de Truyto et de Grovela et cum tribus leyris de Penna

Rotunda et de Outeyro et de Cernadelia, exceptis hereditatibus octavariis. Quod

vos rumpatis et laboretis ipsum regalengum et ipsos terrenos et ipsas leyras de

cetero, et faciatis ibi duo casalia et populetis ea, et vos et omnes successores vestri

detis inde michi et omnibus meis successoribus de quolibet ipsorum casalium

terciam partem de pane, de vino, de lino et de leguminibus et de omnibus

fructibus quos habueritis in ipsis casalibus, exceptis oleribus pro ad expensas

vestras, et exceptis nutrimentis animalium. Et detis annuatim pro directuris de

quolibet casali unum bragalem pro festo Paschatis. Et detis eyradigam et rendam

et homicidia et omnes alios foros secundum usum et forum terre. Et vocetis

maiordomum meum ad omnia jura mea. Et habeatis ipsa casalia pro ad semper

vos et omnis posteritas vestra cum suis terminis et pertinenciis suis, et faciatis inde

michi et omnibus meis successoribus annuatim supradictum forum. Et non

vendatis nec donetis nec testetis nec helemosinetis supradicta casalia nec aliquam
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partem eorum militibus nec ordinibus nec ecclesiis, nisi talibus hominibus qui

michi et meis omnibus successoribus faciant supradictum forum. Facta carta in

Vimaranis, VI.o Kalendas Junii, Rege mandante per donnum Egidium Martini

maiordomum curie et per donnum Gunsalvum Garsie et per donnum Stephanum

Johannis cancellarium.

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[153]

1258 Maio 28, Guimarães — Aforamento de um reguengo em Codessoso (fr., c.

Boticas) a cinco casais.

Forum de regalengo de Codessoso

In christi nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis

Johanni Fernandi et uxori vestre Maiori Alfonsi et Fernando Gomecii et uxori

vestre Tharasie Martini et Nuno Muniz et uxori vestre Serre Fernandi et Johanni

Menendi et uxori vestre Marie Johannis et Menendo Fernandi et uxori vestre

Serre Dominici de meo regalengo quod habeo in terra de Barroso in loco qui

dicitur Codessoso de Ribeyra de Canedo, exceptis hereditatibus octavariis. Quod

rumpatis et laboretis et faciatis ibi quinque casalia et populetis ea, et vos et

omnes successores vestri detis inde michi et omnibus sucessoribus meis de

quolibet illorum casalium terciam partem de pane, de vino, de lino et de

leguminibus et de omnibus fructibus quos habueritis in ipsis casalibus, exceptis

oleribus pro ad expensas vestras et exceptis nutrimentis animalium. Et detis pro

directura de quolibet casali annuatim unum bragale pro festo Paschatis. Et detis

eyradigam et rendam et homicidia et ad omnes alios foros vocetis maiordomum

meum secundum usum et forum terre. Et habeatis ipsa casalia pro ad semper

vos et omnis posteritas vestra cum suis terminis et cum suis pertinenciis et faciatis

inde michi et omnibus successoribus meis annuatim supradictum forum. Et non

vendatis nec donetis nec testetis supradicta casalia nec aliquam partem eorum

militibus nec ordinibus nec ecclesiis, nisi talibus hominibus qui michi et omnibus

successoribus meis forum faciant supradictum. Facta carta Vimaranis, V.o

Kalendas Junii, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie

et per donnum Gunsalvum Garsie. 

Erveus Johannis fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.
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[154]

1258 Maio 27, Guimarães — Aforamento de um casal reguengo em Suídros (fr.

Atei, c. Mondim de Basto) a Martim Lopes e sua mulher Marinha Peres.

Forum de regalengo de Sudroos

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro, vobis Martino

Lupi et uxori vestre Marine Petri de meo casali regalengo de Sudroos quod

vocatur casale de Sauto quod est in termino de Barroso cum suis terminis et cum

suis pertinenciis, exceptis hereditatibus octovariis, de quibus dant octavam, tali

videlicet pacto quod populetis illud et fructificetis et detis inde michi et omnibus

successoribus meis annuatim terciam partem de pane, de vino, de lino, de

leguminibus et de omnibus aliis fructibus quos habueritis in ipso casali, exceptis

oleribus que feceritis pro ad expensam vestram et exceptis nutrimentis

animalium. Et detis pro directuris quolibet anno pro festo Pascatis unum bracale.

Et detis eyradigam et rendam et homicidia si feceritis et omnes alios foros

secundum usum et forum terre. Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura

mea. Et habeatis vos et omnis posteritas vestra supradictum casale pro ad semper

et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non

vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis supradictum casale militibus,

nec ordinibus, nec ecclesiis, nisi tali homini qui michi et omnibus successoribus

meis faciat supradictum forum. Data Vimaranis, XXVII die Maii, Era M.a CC.a

LX˘.a VI.a. Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et

per donnum Gonsalvum Garsie et per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit.

[155]

1258 Maio 28, Guimarães — Aforamento de uma leira reguenga em Ormeche (fr.

Pendras, c. Montalegre) a Durão Domingues.

Forum de una leyra que est in Ormeschi in termino de Barroso

In christi nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro, tibi Durando

Dominici de una mea leyra regalenga que est in termino de Barroso in loco qui

vocatur Ormeschi quod tu rumpas et labores eam, et tu et omnes successores tui

detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim de ipsa leyra quartam

partem de [fl. 31] omnibus fructibus quos tibi Deus ibi dederit exceptis oleribus et
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nutrimentis animalium. Et des annuatim pro directura de ipsa leyra unam gallinam

pro festo sancti Michaelis de Septembro et det eyradigam et rendam et homicidia

et omnes alios foros secundum usum et forum terre. Et voces meum maiordomum

ad omnia jura mea. Et habeas ipsam leyram pro ad semper tu et omnis posteritas

tua, et faciatis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim supradictum

forum. Et non vendas nec dones nec testes nec helemosines ipsam leyram militibus

nec ordinibus nec ecclesiis, nisi talibus hominibus qui michi et meis successoribus

faciant supradictum forum. Facta carta in Vimaranis, V.o Kalendas Junii, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per donnum

Gonsalvum Garsie et per cancellarium. 

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[156]

1258 Maio 28, Guimarães — Aforamento de um casal em Castanheira (fr. Chã, c.

Montalegre) a Gonçalo Gonçales e a Lopo Gonçalves e respectivas mulheres.

Forum casalis de Castineyra in Barroso

In christi nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro, vobis

Gonsalvo Gonsalvi et uxori vestre Marie Petri et Lupo Gonsalvi et uxori vestre

Urrace Martini, de uno meo casali regalengo quod habeo in terra de Barroso in

loco qui dicitur Castineyra, exceptis hereditatibus octavariis, quod de ipso casali

faciatis duo casalia, et rumpatis et laboretis et populetis ea, et vos et omnes

successores vestri detis inde michi et omnibus sucessoribus meis de quolibet

illorum casalium quartam partem de pane, de vino, de lino et de leguminibus et

de omnibus fructibus quos habueritis in ipsis casalibus, exceptis oleribus pro ad

expensas vestras et exceptis nutrimentis animalium. Et detis pro directuris de

quolibet casali annuatim unum bracale pro festo Pascatis. Et detis eyradigam et

rendam et homicidia et omnes alios foros. Et vocetis meum maiordomum

secundum usum et forum terre. Et habeatis ipsa casalia pro ad semper vos et

omnis posteritas vestra cum suis terminis et cum suis pertinenciis et faciatis inde

michi et omnibus successoribus meis annuatim supradictum forum. Et non

vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis supradicta casalia nec aliquam

partem eorum militibus nec ordinibus nec ecclesiis nisi talibus hominibus qui

michi et omnibus meis successoribus forum faciant supradictum. Facta carta

Vimaranis, V.o Kalendas Junii, Rege mandante per donnum Egidium Martini
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maiordomum curie et per donnum Gunsalvum Garsie et per donnum Stephanum

Johannis cancellarium.

Erveus Johannis fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[157]

1258 Maio 28, Guimarães — Aforamento do reguengo de Penalonga (fr. Canedo,

c. Ribeira de Pena) a Garcia Peres e sua mulher Marinha Peres.

Forum de regalengo de Penna Longa

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro, vobis Garsie

Petri et uxori vestre Marine Petri de meo regalengo de Penna Longa sicut dividit

cum casali de Ponte, quod regalengum est in termino de Barroso, exceptis

hereditatibus octovariis, tali videlicet pacto quod faciatis ibi unum casale et

populetis illud et detis inde michi et omnibus successoribus meis quolibet anno

terciam partem de pane, de vino, de lino et de leguminibus et de omnibus aliis

fructibus quos habueritis in ipso casali, exceptis oleribus quas feceritis pro ad

expensam vestram et exceptis nutrimentis animalium. Et detis pro directura

unum bragalem quolibet anno pro festo Paschatis. Et detis eyradigam et rendam

et homicidium si illud feceritis et omnes alios foros per forum et per usum ipsius

terre. Et habeatis ipsum casale vos et omnis posteritas vestra pro ad semper et

faciatis inde michi et omnibus meis successoribus supradictum forum. Et vocetis

meum maiordomum ad omnia jura mea. Et non vendatis nec donetis nec testetis

nec elemosinetis supradictum casale ordinibus nec militibus nec ecclesiis, nisi

talibus hominibus qui michi et omnibus successoribus meis supradictum forum

faciant. Facta carta in Vimaranis, V.o Kalendas Junii, Rege mandante per donnum

Egidium Martini maiordomum curie et per donnum Gunsalvum Garsie et per

cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[158]

1258 Maio 28, Guimarães — Aforamento do reguengo de Mourilhe (fr., c.

Montalegre) a João Lopes e sua mulher Mor Peres.

Forum de regalengo de Mouryly

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro, vobis Johanni

176

Lopiz et uxori vestre Maiori Petri de uno meo regalengo quod habeo in terra de

Barroso in loco qui dicitur Mouryli, exceptis hereditatibus octovariis quod vos

rumpatis et laboretis ipsum regalengum et faciatis ibi unum casale et populetis

illud et vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus

successoribus meis annuatim de ipso casali quartam partem de pane, de vino,

de lino et de leguminibus et de omnibus fructibus quos habueritis in ipso casali,

exceptis oleribus pro ad expensas vestras et exceptis nutrimentis animalium. Et

detis pro directura de ipso casali annuatim unum bragalem pro festo Paschatis.

Et detis eyradigam et rendam et homicidio, et omnes alios foros secundum usum

et forum terre. Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea. Et habeatis

ipsum casale pro ad semper vos et omnis vestra posteritas, cum suis terminis et

pertinenciis, et faciatis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim

supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis

ipsum casale militibus nec ordinibus nec ecclesiis, nisi talibus hominibus qui

michi et omnibus meis successoribus faciant supradictum forum. Facta carta in

Vimaranis, VI.o Kalendas Junii, Rege mandante per donnum Egidium Martini

maiordomum curie et per donnum Gonsalvum Garsie et per donnum Stephanum

Johannis cancellarium. 

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[159]

1258 Maio 27, Guimarães — Aforamento de cinco casais reguengos em Cepeda (fr.

Sarraquinhos, c. Montalegre) a cinco foreiros.

Forum de regalengo de Zepeda

In christi nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Fernando

Petri et uxori vestre Ausende Fernandi et Martino Petri et uxori vestre Elvire

Johannis et Petro Gonsalvi et uxori vestre Marie Alvariz et Durando Petri et uxori

vestre Maiori Petri et Fernando Nuniz et [fl.31v] et uxori vestre Marie Muniz de

quinque casalibus meis regalengis que habeo in terra de Barroso in loco qui

dicitur Zepeda. Quod laboretis et populetis ea, et vos et omnes successores vestri

detis inde michi et omnibus meis successoribus de quolibet ipsorum casalium

quartam partem de pane, de vino, de lino et de leguminibus et de omnibus

fructibus quos habueritis in ipsis casalibus, exceptis oleribus pro ad expensas

vestras et exceptis nutrimentis animalium. Et detis pro directura de quolibet casali

annuatim unum bragalem pro festo Paschatis. Et detis eyradigam et rendam et

homicidia et omnes alios foros secundum usum et forum terre. Et vocetis

177

maiordomum meum ad omnia jura mea. Et habeatis ipsa casalia pro ad semper

vos et omnis posteritas vestra cum suis terminis et suis pertinenciis, et faciatis inde

michi et omnibus meis successoribus annuatim supradictum forum. Et non

vendatis nec donetis nec testetis supradicta casalia nec aliquam partem eorum

militibus nec ordinibus nec ecclesiis, nisi talibus hominibus qui michi et omnibus

meis successoribus faciant supradictum forum. Facta carta in Vimaranis, VI.o

Kalendas Junii, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie

et per donnum Gunsalvum Garsie. 

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[160]

1258 Maio 27, Guimarães — Aforamento de quatro casais reguengos em Seirós (fr.

Canedo, c. Ribeira de Pena) a cinco foreiros.

Forum de regalengo de Seyroos

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus dei

gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Petro Johannis

et uxori vestre Elvire Petri et Johanni Petri et uxori vestre Marie Petri et Dominico

Dominici et uxori vestre Maiori Petri et Dominico Petri et Johanni Petri et uxori

vestre Marie Fernandi de meis quatuor casalibus que habeo in termino de Barroso

in loco qui dicitur Seyroos tali pacto quod faciatis inde quinque casalia exceptis

hereditatibus octavariis de quibus dant octavam. Et populetis ipsa casalia et detis

inde de quolibet casali terciam partem de vino et quartam partem de pane et de

omnibus aliis fructibus quos habueritis in ipsa hereditate, exceptis oleribus que

feceritis pro ad expensas vestras et exceptis nutrimentis animalium. Et detis de

quolibet casali pro directuris unum bracale pro festo Paschatis annuatim. Et detis

eyradigam et rendam et homicidia si ea feceritis et omnes alios foros per usum et

forum ipsius terre. Et recipiatis et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea.

Et habeatis ipsa casalia vos et omnis posteritas vestra pro ad semper et faciatis inde

michi et omnibus successoribus meis supradictum forum annuatim. Et non

vendatis nec donetis nec testetis nec helemosinetis supradicta casalia nec aliquam

partem eorum militibus nec ordinibus nec ecclesiis nisi talibus hominibus qui

michi et omnibus successoribus meis faciant forum supradictum. Data Vimaranis

IIII.o Kalendas Junii,  Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum

curie et per donnum Gunsalvum Garsie et per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.
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[161]

1258 Junho 13, Guimarães — Aforamento de um casal reguengo no lugar de

Sezelhe, na terra de Barroso, a João Fernandes e sua mulher Maria Martins.

Forum de regalengo de Sozely

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Johanni

Fernandi et uxori vestre Marie Martini de uno meo casali regalengo quod habeo

in terra de Barroso in loco qui dicitur Sozily, exceptis hereditatibus octavariis.

Quod vos rumpatis et laboretis ipsum casale et populetis illud et vos et omnes

successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim de

ipso casali quartam partem de pane, de vino, de lino et de leguminibus et de

omnibus fructibus quos habueritis in ipso casali, exceptis oleribus pro ad vestras

expensas et exceptis nutrimentis animalium. Et detis pro directura de ipso casali

annuatim pro festo Paschatis unum bragale et detis eyradigam et rendam et

homicidia et omnes alios foros secundum usum et forum de ipsa terra. Et vocetis

meum maiordomum ad omnia jura mea. Et habeatis ipsum casale pro ad semper

vos et omnis posteritas vestra et faciatis inde michi et omnibus successoribus

meis annuatim supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec

helemosinetis ipsum casale militibus nec ordinibus nec ecclesiis, nisi tali homini

qui michi et omnibus successoribus meis faciat supradictum forum. Facta carta

in Vimaranis, XIII.a die Junii, Rege mandante per donnum Egidium Martini

maiordomum curie et per donnum Stephanum Johannis cancellarium. 

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[162]

1258 Junho 13, Guimarães — Aforamento de um casal reguengo em Sezelhe, na

terra de Barroso, a Pedro Gonçalves e sua mulher Durança Martins.

Forum de regalengo de Sezily

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro, vobis Petro

Gonsalvi et uxori vestre Durancie Martini de uno meo casali regalengo quod

habeo in terra de Barroso in loco qui dicitur Sezily exceptis hereditatibus

octavariis. Quod vos rumpatis et laboretis ipsum casale et populetis illud et vos

et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis

annuatim de ipso casali quintam partem de pane, de vino, de lino et de
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leguminibus et de omnibus fructibus quos habueritis in ipso casali, exceptis

oleribus pro ad vestras expensas et exceptis nutrimentis animalium. Et detis pro

directura de ipso casali annuatim pro festo Paschatis95 unum bragale et detis

eyradigam et rendam et homicidia et omnes alios foros secundum usum et forum

de ipsa terra. Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea. Et habeatis

ipsum casale pro ad semper vos et omnis posteritas vestra et faciatis inde michi

et omnibus successoribus meis annuatim supradictum forum. Et non vendatis

nec donetis nec testetis nec helemosinetis ipsum casale militibus nec ordinibus

nec ecclesiis, nisi tali homini qui michi et omnibus successoribus meis faciat

supradictum forum. Facta carta in Vimaranis, XIII.a die Junii, Rege mandante per

donnum Egidium Martini maiordomum curie et per donnum Stephanum

Johannis cancellarium. [fl.32]

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[163]

1258 Junho 18, Guimarães — Foral de Viana do Castelo, antes chamada Atrio,

segundo o modelo de Valência.

Carta de foro de Viana

In christi nomine et ejus gratia. Quoniam labilis est hominum memoria

inventum fuit scripture remedium ut facta mortalium firma fierent et ad posteros

eorum testimonio servarentur. Hinc est quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie

et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis

Castelle et Legionis filia, volo facere populam in loco qui dicitur Atrium in foce

Limie cui popule de novo inpono nomen Viana. Et do et concedo vobis omnibus

populatoribus de Viana presentibus et futuris pro vestro hereditamento, videlicet

a rivulo Vuyturino usque ad terminum per quem dividit villa de Meydela cum

Meyaldi et quantum habeo et de jure habere debeo in ipsa villa de Meyadela et

in suo termino. Et do vobis et concedo pro vestro cauto et pro vestro termino,

videlicet sicut dividit per Rivum Putridum quomodo ipse rivus intrat in Limiam et

inde per Limia sicut intrat in mare et inde per mare usque ad focem de Ancora et

inde per rivum de Ancora, eundo superius sicut dividit terra sancti Martini cum

Camya et inde per ubi dividit Montaria cum Arga et inde sicut venit directe ad

Rivum Putridum et sicut intrat Rivus Putridus in Limiam. Quicquid infra istos

terminos ego habeo et de jure habere debeo, do et concedo vobis omnibus

95 Segue-se um u sopontado.
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populatoribus presentibus et futuris de Viana jure hereditario in perpetuum, salvo

michi et omnibus successoribus meis omni jure patronatus omnium ecclesiarum

de vestra villa et de vestris terminis que ibi modo sunt facte et de cetero fient quas

ecclesias michi retineo et omnibus successoribus meis. Et mando et concedo quod

populatores de Viana utantur monte de Arga in pascuis et in madeyra sicut alii

vicini qui morantur juxta ipsum montem. Et do et concedo vobis populatoribus de

Viana presentibus et futuris pro foro forum de Valencia quod tale est: In primis

concedo vobis quod non detis pro omicidio nisi CCC solidos in appreciadura et

de illis CCC solidos detis inde septimam ad palatium per manum judicis et in aliquo

preyto vel in aliqua calumpnia non intret meus meyrinus nisi judex de vestro

concilio et tercia pars de vestro concilio faciat fossatum et alie due partes stent in

vestra villa et de illa tercia que debuerit facere fossatum ille qui ibi non fuerit pectet

pro fossadeyra V solidos in appreciadura et non faciatis fossatum nisi cum domino

vestro una vice in anno nisi fuerit per beneplacitum vestrum. Et clerici et pedones

non faciant fossatum et non intrent ibi nuncium neque manariam de aliquo

homine de Viana. Et qui in termino de Viana filiam alienam rapuerit contra suam

voluntatem pectet ad palatium CCC solidos et exeat pro omicida. Et si aliquis inter

vos in mercato aut in ecclesia aut in concilio preconato percusserit suum vicinum

pectet sexaginta solidos ad concilium et sit inde septima de palatio per manum

judicis. Et de quolibet furto dominus furti recipiat suum cabum et alias partes VIII.o

dividat cum judice per medium. Et ille qui domum fecerit aut vineam aut

hereditatem suam honoraverit et uno anno in illa sederit si postea in alia terra

habitare voluerit serviat ei sua hereditas ubicumque voluerit et si lllam voluerit

vendere vendat cui voluerit per forum de vestra villa. Et homines de Viana qui

debuerint facere judicium aut juntam cum hominibus de aliis terris habeant illud

in cabo suorum terminorum. Do vobis pro foro quod miles de Viana stet pro

infanzone de toto meo regno in judicio et in juramento et vincat ipsum cum

duobus juratoribus et pedes stet pro milite villano de totis terris meis in judicio et

in juramento et vincat cum duobus juratoribus. Et homines qui de suis terris

exierint cum omicidio aut cum muliere rausada vel cum alia qualibet calumpnia

excepto quod non ducat mulierem alienam de benedicionibus et fecerit se

vassallum de aliquo homine de Viana sit liber et defensus per forum de Viana. Et

si homo de qualibet alia terra venerit cum inimicicia aut cum pignora postquam

in terminum de Viana intraverit si inimicus ejus post ipsum introierit et ei pignus

abstulerit aut aliquod malum ei fecerit pectet domino qui tenuerit Vianam

quingentos solidos et duplet pignus ei cui abstulerit et livores quos fecerit. Et qui

hominem de Viana pignoraverit et ante non pecierit eum in concilio vestro pectet

ad palatium sexaginta solidos et duplet pignoram illi cui abstulerit. Et homo de alia

terra qui militem de Viana descavalgaverit pectet sexaginta solidos. Et homo de
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Viana qui militem de alia terra descavalgaverit pectet quinque solidos. Et si homo

de alia terra aprehenderit hominem de Viana et eum in prisone miserit pectet

trescentos solidos. Et si homo de Viana aprehenderit hominem de alia terra pectet

quinque solidos. Et si homo de Viana pro aliqua fideiussoria per medium annum

non fuerit requisitus sit liber de illa, et si mortuus fuerit, mulier et filii ejus sint liberi

de illa. Et homines de Viana non solvant pignora pro domino de Viana neque pro

meyrino neque sint pignorati pro suo vicino. Et milites de Viana neque mulieres

vidue non dent pausatam per forum de Viana nisi pedones per manum judicis

usque ad tercium diem. Et homines de vestris terminis vel de aliis terris qui sederint

in vestras hereditates aut in vestros solares et domini eorum non fuerint ibi veniant

ad signum de judice et dent fideiussores quod respondeant ad directum quando

venerint domini sui. Et si fecerint calumpniam pectent eam dominis suis et

septimam ad palatium, et non serviant ad alium hominem nisi ad dominos suos

in quorum solares sederint. Et senara et vinee domini regis si eas ibi habuerint

habeant tale forum quale senare vestre et vinee vestre habuerint. Et qui vicinum

suum occiderit et in domo sua fugerit qui post ipsum intraverit et ibi eum

mactaverit pectet trescentos solidos. Et qui mulierem forciaverit et ipsa voces

mittendo venerit si ipse cum duodecim non potuerit se salvare pectet trescentos

solidos. Et qui mulierem alienam percusserit pectet ad suum maritum XXX solidos

et septimam ad palatium. Et96 [fl.32v] homo de Viana qui fideiussores dare voluerit

pro intentione de qua eum inquietaverint et dederit duos homines fideiussores et

ipse tercius, si ille qui eum inquietaverit noluerit recipere fideiussores et postea

eum mactaverit, totum concilium pectet homicidium suis parentibus et palatium

domini regis et palatium episcopi habeant calumpniam, et tota villa habeat unum

forum. Et homo de Viana qui fideiussor intraverit si contemptor eum non

liberaverit qualem fideiussoriam97 fecerit talem pectet. Et si habuerit illum suum

intemptorem mittat illum pro se et exeat ipse de fideiussoria. Et de suspecta de X

solidis ad minus juret cum uno vicino qualem habuerit et de X solidis ad supra

juret cum duobus vicinis. Et homo de Viana qui se tornare voluerit ad alium

dominum ut ei benefaciat sua casa et sua hereditas et uxor sua et filii sui sint liberi

et soluti per forum de Viana. Do eciam vobis pro foro ut non habeatis alium

dominum nisi me regem et uxorem meam et filios nostros. Et homo de Viana qui

habuerit mulierem ad benediciones si eam lexaverit pectet unum denarium ad

judicem et si mulier lexaverit suum maritum quem habuerit ad benedictiones

pectet trescentos solidos, medietatem ad palatium et medietatem ad suum

maritum. Et qui diruperit casam cum lanceis et cum scutis de la porta adentro

pectet CCC solidos medietatem ad dominum de ipsa casa et medietatem ad

96 Repete et no início da folha seguinte.
97 No texto: fideiussorem.
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palatium. Et qui percusserit suum vicinum cum spata, pectet XL solidos et

septimam ad palatium. Et qui percusserit suum vicinum cum lancea et exierit de

una parte ad aliam pectet XX solidos et septimam ad palatium. Et si non exierit ad

aliam partem pectet X solidos. Et plaga unde ossa exiverit pro unoquoque osso

pectet X solidos et septimam ad palatium et de alia plaga V solidos et septimam

ad palatium. Et pro tota pignora sive de98 palatio sive de concilio recipiant

fideiussorem pro ad forum. Et concedo vobis quod non habeat defensam nec

montem nec pelagum nisi de toto concilio. Et nullus accipiat montaticum de

ganatis de Viana. Et homines de Viana non dent portaticum in toto meo regno. Et

mando quod capiant portaticum in Viana scilicet de carrega de peon III medalias

et de caballo I solidum et de mulo I solidum et de bove VI denarios. Et de toto

portatico quod venerit ad Vianam hospes ubi pausaverit accipiat terciam partem

et portarius accipiat duas partes. Et vicinus de Viana non respondeat sine

rancuroso. Totas istas intentiones judicent alcaldes de villa vestra per suam cartam.

Et alias intentiones judicent secundum arbitrium bonorum hominum. Et ego

supradictus Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore

mea Regina donna Beatrice do et concedo vobis populatoribus de Viana ut melius

ipsa villa populetur quod meus riqushomo nunquam pauset in vestra villa nec in

vestro cauto. Et quod pro portatico et pro calumpniis et pro omnibus meis rendis

et foris et directis supradictis de ipsa villa et de suis terminis vos et omnes

successores vestri detis rnichi et omnibus successoribus meis quolibet anno mille

et C morabitinos veteres ad tercias anni in cabo de vestro cauto et primam terciam

detis pro festo sancti Johannis Baptiste et aliam terciam detis VIII.o Kalendas

Novembris et aliam terciam detis VIII.o Kalendas Marcii. Et preter hec retineo michi

et omnibus successoribus meis jus patronatus omnium ecclesiarum de vestra villa

et de vestris terminis que ibi facte sunt et de cetero fient. Et retineo michi et

omnibus successoribus meis totam decimam de omnibus rebus que intraverint per

focem Limie quod solvant eam michi. Et similiter retineo michi et successoribus

meis portaginem de rebus que intraverint et exiverint per focem Limie. Et

piscatores qui non fuerint vicini de Viana dent michi et successoribus meis navaon

pro ut dare consueverunt in ipsa marina. Et vicini de Viana non dent decimam regi

nisi de rebus que venerint de partibus Francie et de terra Sarracenorum. Et

piscatores vicini de Viana non dent michi decimam de piscato nec navaon. Et vicini

de Viana non dent portaginem ibi nec in toto rneo regno. Et do et concedo quod

concilium de Viana habeat passaginem de ipso portu de Viana de rivo Limie de